
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                                    
 

 
 

HOTĂRÂREA   Nr. 9  
din 29 ianuarie 2002 

privind aprobarea tarifelor la transportul urban de călători cu tramvaiele 
 
 
 
 
   Consiliul Local al Municipiului Arad, 
   Având în vedere: 
- iniţiativa domnilor consilieri Iliescu Ioan şi Horvath Levente, exprimată prin Referatul nr. 1150 din 
24 ianuarie 2002; 
- Referatul nr. 1150/24 ianuarie 2002 al Direcţiei Generale Economice; 
- prevederile Ordonantei de Urgentă a Guvernului nr. 148/2000 pentru modificarea unor 
reglementări în domeniul serviciilor publice de transport local de călători; 
- Legea nr. 102/2001 privind aprobarea Ordonantei de Urgentă a Guvernului nr.148/2000 pentru 
modificarea unor reglementări în domeniul serviciilor publice de transport local; 
-Solicitarea SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad nr. 738 din 24 ianuarie 2002; 
- rapoartele comisiilor nr.1 şi 3 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
   În temeiul drepturilor conferite prin art 46 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
   Art.1. Se aprobă tarifele la transportul urban pentru călători cu tramvaiele, începând cu data de 1 
martie 2002, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2. Se abrogă prevederile art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
295/2000, începând cu data de 1 martie 2002. 
   Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către SC Compania de Transport Public SA 
Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica Actelor Administrative. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                                    
Rodica Borza                                                                                           
 
Secretar  
Doina Paul 
    
 
 
 



 
 

Anexa 1 
TARIFUL LA TRANSPORTUL URBAN DE CĂLĂTORI CU TRANVAIUL 

 
Tarif                                        actual          propus          creştere          obs  
I. Transport de călători pe bază de bilet      
- transport urban     4500            5500                1.222                                                                                                            
- transport preorăşenesc la dist. de: 5 km  5000           6000                1.200   
                                                       10 km  9500           11000              1.158   
                                                       15 km  14000        15000        1.071   
                                                       20 km             18000    19000             1.056   
                                       (Ghioroc) 25 km              19000    21000             1.105   
II. Transport călători pe bază de abonament      
1. Transport pe bază de abonamente integrale      
- abonament 1 linie urbană                                      130000  160000  1.231   
- abonament 2 linii urbane                                       205000   250000  1.220   
- abonament toate liniile urbane                           290000   350000  1.207   
- abonament toate liniile urbane i suburbane               643000   750000  1.166   
- abonament nenominalizat 1 linie urbană               190000   250000  1.316   
- abonament nenominalizat 2 linii urbane               376000   450000  1.197   
- abonament nenominalizat toate liniile urbane   555000   600000  1.081   
- abonament nenomin. toate liniile     1000000  1100000  1.100 

urb. + 1 lin. suburb.       
- abonament pt. transp. preorăşenesc la dist.  

de: 5 km   96500   120000   1.244  
       10 km  200000   230000   1.150                                                                                                                       
       15 km 277000   310000   1.119                                                                                                                                                                                                                                                    
       20 km 348000   400000   1.149                                                                                                                               

          (Ghioroc) – 25 km 408000   460000   1.127                                                                                                            
   

2.Transport pe bază de abonamente săptămânale      
- abonament 1 linie urbană                                       46000   55000    1.196 
- abonament 2 linii urbane                                       82000   100000    1.220 
- abonament pt. transport preorăşenesc la dist.  

de: 5 km   35000     40000    1.143  
10 km    67000     75000    1.119                                                                                                                                                                                                                             
5 km             95000   105000    1.105  
20 km 118000   135000    1.144                                                                                                                             

         (Ghioroc) – 25 km 136000   150000    1.103                                                                                            
   

3. Transport pe bază de abonament 2 săptămâni pentru elevi/studenţi    
- abonament 1 linie urbană                                                     90000    
- abonament 2 linii urbane                                                     150000    
- abonamente pt. transport preorăşenesc la dist.  

de: 5 km       70000                                                                                                                              
10 km                  130000                                                                                                                              
15 km       170000                                                                                                                                 
20 km       225000                                                                                                                                  
25  km       270000                                                                                                                                  
    



4. Transport de călători pe bază de abonament lunar redus 50% pensionari    
- abonament 1 linie urbană                                          65000     80000      1.231 
- abonament 2 linii urbane                                          102500   125000      1.220 
- abonament toate liniile urbane                              145000   175000      1.207 
  
5. Transport călători pe bază de abonament lunar redus 15% pensionari     
- abonament 1 linie urbană                                           19500     24000       1.231  
- abonament 2 linii urbane                                           30750     37500       1.220  
- abonament toate liniile urbane                               43500     52500       1.207 
  
6.Transport pe bază de abonament săptămânal redus 50% pensionari     
- abonament 1 linie urbană                                            23000     27500        1.196   
- abonament 2 linii urbane                                            41000     50000        1.220 
  
7. Transport pe bază de abonament săptămânal redus 15% pensionari     
- abonament 1 linie urbană                                             6900      8250         1.196  
- abonament 2 linii urbane                                             12300     15000         1.220 
  
III. Legitimaţii călăt. ptr. 1 zi valabil toate  
liniile urbane                                                       15000     20000         1.333 
  
IV. Bilete suprataxă                                                         150000     200000         1.333 
  
Notă: Procesul – verbal pentru călătorii care nu-şi achită biletul de suprataxă pe loc se încheie la 
500000 lei. 
 


